
 

 

 
Oggetto: Servizio di manutenzione dell’impianto di illuminazione delle parti comuni portuali del Porto Storico e del 

Porto Canale di Cagliari – PROROGA DEL SERVIZIO PER 3 MESI - CIG: B0CA3401B7 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-

15.02.2026; 

VISTO il Decreto n. 108 del 22.03.2024 con il quale è stato affidato il servizio di manutenzione 

dell’impianto di illuminazione delle parti comuni portuali del Porto Storico e del Porto Canale 

di Cagliari per 6 mesi prorogabili per altri 3 mesi, alla Ditta I.M.B.I. Srl per un importo di € 

61.054,36 oltre € 3.166,96 di oneri per la sicurezza per complessivi € 64.221,32; 

VISTA la lettera commerciale prot. n. 18445 del 03.07.2024 per regolamentare l’affidamento del 

servizio suddetto; 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto è stato consegnato in via d’urgenza con verbale di avvio dell’esecuzione 

del contratto in data 02.04.2024 con scadenza al 01.10.2024; 

CONSIDERATO che sull’impianto di cui trattasi è previsto un importante intervento di adeguamento ed 

efficientamento di cui è stata indetta la gara con Decreto n. 227 del 19.07.2024 e si è pervenuti 

alla fase di affidamento; 

RAVVISATA pertanto la necessità di mantenere l’attuale operatore economico per altri 3 mesi per consentire 

l’esecuzione dei suddetti lavori di adeguamento e la successiva indizione di una gara d’appalto 

per il servizio di manutenzione; 

VISTO l’art. 120 comma 10 del D.lgs. 36/2023 che consente la proroga qualora prevista nei documenti 

di gara iniziali; 

CONSIDERATO che i documenti di gara iniziali (Decreto indizione gara n. 64 del 21.02.2024) prevedono 

espressamente il ricorso all’istituto della proroga per 3 mesi nell’eventualità di esigenze 

sopravvenute; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

 

 



 

 

DECRETA 

di prorogare alla Ditta I.M.B.I. Srl, mediante Atto di sottomissione, il servizio di manutenzione dell’impianto di 

illuminazione delle parti comuni portuali del Porto Storico e del Porto Canale di Cagliari, aggiudicato con Decreto n. 108 

del 22.03.2024, per ulteriori tre mesi a far data dal 02.10.2024, agli stessi patti, prezzi e condizioni della lettera 

commerciale prot. n. 18445 del 03.07.2024. La relativa spesa per 3 mesi, pari a € 30.527,18, al netto degli oneri della 

sicurezza pari a € 1.513,53, per un importo complessivo di € 32.040,71, esente IVA ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72, 

è già stata impegnata, come da Decreto 108/2024, sul Capitolo U121/30 al n. 591/2024 del bilancio di previsione 2024. 

Il Dirigente dell’Area Tecnica Sud 
Ing. Sergio Murgia 

 
Il Segretario Generale 
Avv. Natale Ditel  

Il Presidente 
Prof. Massimo Deiana 

Atto redatto da: 
Ing. Stefano Siddi 


		2024-10-17T06:55:29+0000
	SIDDI STEFANO


		2024-10-18T09:24:00+0000
	MURGIA SERGIO


		2024-10-18T12:02:21+0200
	Ditel Natale


		2024-10-18T12:02:51+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-10-18T10:04:40+0000
	Firma applicativa




